læticia in Deo, initium dilectionis Dei, timor filialis,
patientia. De hoc genere etiam fatendum est, multa
fieri in omnibus sanctis, in quibus uoluntas habet se
tantum ut subiectum patiens, ut 2. Corin. 1. dicitur.
Excellenter onerati fuimus supra uires, ut despera-
remus de uita, & quidē ipsi in nobis responsum mor-
tis habuimus, ne confidamus in nobis, sed in Deo, qui
exuscitat mortuos, qui ex tanta morte nos liberauit
& liberat: Sed tamē in communibus exercitijs fidei et
invocationis, quia Paulus dicit: Mente seruio legi
Dei, significat etiam uoluntatem, quatenus sanari
cœpit, comitem esse Spiritus sancti. Et tamen restat in
homine multū caliginis, dubitationis, & magna con-
tumacia cordis, ut in uulnere quod sanari cœpit,
magna pars adhuc restat putris & purulenta. No-
mina enim regenerationis & renouationis signifi-
cant aliquam fieri mutationē, in aliqua parte homi-
nis, non significant tantum inhabitacionem sine mu-
tatione nostri, sicut in arcā uestis imponitur. Ideō
etiam præcipitur, ut illa initia fidei exerceamus, sicut
Paulus iubet Timotheū ἀναπτυγῆς donum Dei
quod in ipso erat. Et 2. Cor. 6. Hortamur ne fru-
stra gratiam Dei acceperitis. Manifestum est enim
crescere fidem collectione testimoniorū, & precati-
one, ut præcipit Paulus: Esto aſſiduus & intentus in
lectione, doctrina & consolatione. Itē: Sermo Chri-
ſti habitet in uobis opulenter, in omni sapientia, &

E 2 docete

docete & emendate uos mutuo. Item: Orate ne in-
tretis in temptationem, petite & accipietis.

Fit & ipsa precatio ardenter, cum accedit co-
gitatio de periculis & calamitatibus nostris & no-
strorum. Item de præcepto diuino, de promissioni
bus & de præsentia Dei exaudientis inuocantes.
Deniq; nihil dubium est, ocio & negligentia lan-
guefieri aut extingui dona, sicut docet parabola
de negotiantibus, Matthæi, 13.

Manifestum est & uariè oppugnari fidem in
illis ipsis quoq; qui ad Deum conuersi, renati, &
sancti sunt, cum aut aspiciunt suam infirmitatem,
aut disputant de electione. His certè opus est labore
quærente dicta, quæ Deus consolationis causa pro-
posuit. Indignitati opponantur dicta de gratuita
reconciliatione propter filium, & de intercessione
filij, qui inquit: Pater dilige eos ea dilectione, qua
me diligis. De Electione teneant consolationē: Beati
mortui qui in Domino moriuntur, nec inquirant
ea, quæ Deus non iusit inquiri, sicut Siracides in-
quit: Quæ præcepit tibi Deus, sanctè cogita.

Retineant igitur conuersi certitudinem, nec
succumbant dubitationi, quæ affert prophanitatem
aut desperationem. Sicut Tridentina Synodus fece-
rat decretum, semper dubitandum esse. Reuera sta-
tuant pīj, cum in ueris doloribus eriguntur uoce
Euangelij, tunc se & habere reconciliationem &

Arra

Arrabonem spiritum sanctum. Nitantur autem
verbo, iuxta dictum: Sperauit anima mea in uerbo
eius, sperauit anima mea in domino. Exuteretur
autem spiritus sanctus, si uoluntas succumberet du-
bitationi. Semper in hac uita in sanctis durat hæc
lucta de indignitate & de particularitate, & cum
vincit dubitatio, sequuntur in corde fuga & fremi-
tus aduersus Deum, & odium Dei, aut horribilis
prophanitas, aut desperatio, sicut Cain inquit: Ma-
ior est iniq[ue]itas mea quam ut remitti posse. Et de
multis extant historiæ, qui desperatione oppressi
sunt propter disputationē de electione seu de par-
ticularitate, ut ante paucos annos quidam nomine
Spiera in Italia hoc modo periret. Et ego memini
quendam, qui hoc uenit ut consolationem audiret,
ac fatebatur se sæpe relapsum esse in adulteria. Hic
cum doceretur à Reuerendo Domino Pastore, Do-
store Pomerano, ut si doleret se peccasse, peteret
absolutionem, & crederet Euangelio, ac statueret se
uerè recipi à Deo gratis propter filium, ibi ille cō-
tra, se fortassis non esse electum disputationat, Pastor in-
bet eum credere promissiōni, omissa illa disputatione.
Tum ille spreta uoce promissionis inquit: Qua-
lis hic Deus esset, qui me non posset damnare? Hæc
est rationis imaginatio discedentis à uerbo Dei.
Non est autem efficax spiritus sanctus in eo, qui ne-
uult quidem audire Euangelium, cum scriptum sit:

E 3 Fides

Fides ex auditu est. Sint igitur noti fontes uere
consolationis, & sciamus non ex Lege, nec ex rati=
one iudicandum esse, sed ex Euangelio, quod filius
Dei ex sinu æterni Patris protulit. Inde contra im=
dignitatem & contra uocem Cain opponamus me=
ritum filij, & promissionem de gratuita remissione:
Gratia exuberat supra delictum. Itē: Iustificati gra=
tis fide: & audiamus dicta, quæ præcipiunt ut filio
credamus. Hunc audite. Qui non credit iam iudica=

tus est. 1. Iohan. 5. Qui non credit Deo, menda=

cem facit eum. Est autem & in plurimis renatis

Languida fides, & ut parua scintilla in magna ca=

ligine, & inchoata nouitas est ut parua guttula

collata ad amplitudinem Oceani. Nemo unius præ=

cepti magnitudinem perspicit, & hærent in renda=

tis multæ fordes & multa peccata, sicut lob inquit:

Verè scio quòd non est iustus homo coram D E O.

Hæc quanquàm ita sunt, & nostra miseria ueris

doloribus deploranda est, ut Paulus clamat, Miser

ego homo, Et in Psalmis dicitur, Dixi confitebor

aduersum me iniustiam meam Domino. Item,

Tibi tantum sum peccator, &c. tamen uincat fides,

qua statuant conuersi ad Deum se habere remissi=

onem peccatorum, placere Deo, & iustos esse sola

fide propter Mediatorem, quanquàm adhuc in no=

bis tanta est infirmitas & immundicies, cui oppo=

namus hæc dicta: Gratia exuberat supra dictum.

Item:

Item: Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. Item, Infirmum in fide suscipite. Item, Credo DOMINE, sed opem fer imbecillitati meae. In his exercitiis crescunt fides & alia dona Spiritus sancti.

Hanc consolationem Papistæ delent, qui iubent manere in dubitatione. Enthusiastici uero transferunt à uerbo DEI & fide in simulatos afflatūs, iubent etiam manere in dubitatione, donec sentias terapi, & cogi repugnantem ut credas. Contra hanc imaginationem etiam uoce Euangeliū nos sustentamus. Regula firmissima est: Milita bonam militiam, retinens fidem & bonam conscientiam. Quare conuersi non recidant in dubitationem, ita ut uincat dubitatio, quam sequuntur fuga & frumentus aduersus Deum, uel prophanitas uel desperatio, ut multi recidunt, de quibus dicitur Lucæ s. Diabolus rapit uerbum ex corde eorum. Habent autem conuersi auxilium, quod non aspernentur, uidelicet SPIRITVM SANCTVM, quem non contristent, sed cogitatione uerbi Dei & ardenti precatione excitent, sicut Paulus iubet Timotheum ἀναπτυγῆς donum Dei.

Quanquam autem hi motus in alijs ardentes, in alijs languidiores sunt, tamen etiam infirmi sciant, se debere & posse iuuante spiritu

E 4 Sancto

Sancto dubitationi repugnare. Et hic monendi sunt infirmi, ut in invocatione cogitent de aeterno Patre & filio Domino nostro Iesu Christo, & spiritu Sancto: Cogitent quid inuocent, cur exaudiantur, & cur detur Spiritus sanctus, non existument eum frustra dari, sed uelle Deum, ut & ipsum Spiritum sanctum agnoscamus, & magnitudinem doni cogitemus, & serio petamus, sicut scriptum est: Quanto magis pater uester coelestis dabit Spiritum sanctum potentibus. Item: Effundam super domum David Spiritum gratiae & precum At multi etiamsi quid cogitant in precatione de redemptore Filio, tamen nihil cogitant de Spiritu sancto, neq; quid sit, neq; cur detur. Hic stupor deplorandus & emendandus est.

Sicut igitur etiam conuersi postea consolatione erigendi sunt, ita in ipsa conuersione dicendum est ijs, qui iam habent dolores, ne maneant in dubitatione, donec ui cogantur credere, sed au- diant & cogitent Euangeliū, quo Deus est efficax & trahit corda, & sciant se tunc esse illos auditores, ad quos dictum est: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam uos. Item: Vbi habitabit Dominus? In spiritu contrito & humiliato & tremente sermones meos. Nec tales, qui sunt in ueris doloribus, turbandi sunt disputationibus de electione, de qua perspicua & firma

firma consolatio est ex effectu sumenda: Beati mor-
tui qui in Domino moriuntur. Iam in præsentib.
doloribus cogitent quid præceperit Deus, uidelicet
ut audiant Euangelium, nec omisso Euangelio qua-
rant alia. Regulam igitur teneant: Quæ præce-
pit Deus, hæc sanctè cogita. Nota sunt autem præ-
cepta immutabilia: Agite pœnitentiam, & cre-
dite Euangelio. Item de filio: Hunc audite. Cur
prius scire uis, an sis electus, quam credis Euan-
gelio?

Sed dic int illi disputationes, Euangelium
tantum ad electos pertinere. Ad id respondeo, et si
non omnes accipiunt consolationem (ut prius de
adultero illo dixi) tamen promissio est uniuersalis.
& certum est pertinere eam ad omnes qui eam ac-
cipiunt. Proponamus igitur nobis uniuersalia di-
cta. Venite ad me omnes qui laboratis & one-
rati estis, & ego reficiam uos. Rom. 10. Idem om-
nium Dominus diues in omnes, qui inuocant eum.
Rom. 11. Conclusit Deus omnes sub inobedien-
tiam, ut omnium misereatur. 1. Timoth. 3. Deus
uult omnes homines saluos fieri. Roma. 2. Non est
acceptio personarum apud Deum.

Deniq; manifestissimum est, mandatum
Tei uniuersale & immutabile esse, ut omnes crea-
dant filio, iuxta dictū: Hunc audite. Et in Psalmo:

E S Beati

Beati omnes qui confidunt in eum. Hi qui sunt in doloribus, non manent in dubitatione, quia id esset cumulare horribilia peccata, nolle audire filium Dei, nolle cogitare de immensa bonitate Dei, mittentis filium, copulantem sibi humanam naturam, nolle credere promissione, tremere aduersus Deum. Sed repugnant dubitationi. Cumq; disputant fidem Dei donum esse, sciant donari per uerbum, & sustentantem se uoce Euangeliū uerè trahi spiritu sancto inchoante consolationem & accidente invocationem, qua assiduè petendum est : Conuerte me Domine & conuertar. Item : Credo Domine, sed opem fer imbecillitati meae. Hæc in docendo & consolando, & in ipsa experientia usum habent. Hoc modo & in scriptis & coram Lutherus interrogantes consolatus est, ut multi norunt, qui adhuc uiuunt. Et congruunt hæc ad uetera dicta: Præcedente gratia, comitante uoluntate. : Et Nazianzenus uerecundè loquens de uoluntate, sic ait: πᾶρ τὸ κατορθόμενορ παρὰ θεοῦ δῖ, δέδοται δὲ τοῖς καλούμενοις ηγετῶντων νέυστι. Ora ditur à uerbo, uocari & trahi inquit uoluntatem, que non expectet coactionem, sed luctetur, ut afferentiatur promissio. Donec enim omnino repugnat uoluntas, nulla facta est conuersio. Ideo inquit Chrysostomus : Ἐλκε μὴν ο θεὸς, βαλόμενορ δὲ ἐλκε.

Semper

Semper Ecclesiam hi duo exercitus hostiles circumfident, Pelagiani & Enthusiastici. Pelagianorum similes fuerunt Pharisæi, et deinde Pa-
pistici, & magnæ legiones Monachorum, qui fin-
ixerunt externa disciplina legi Dei satisfieri, &
mereri homines illa umbra disciplinæ remissionem
peccatorum, & iustos esse. Enthusiastici sunt, qui
gloriosè iactitant adflatus sine uerbo Dei, ut Ana-
baptistæ, & Stenckfeldius multis uoluminibus con-
tendit Deum se communicare hominibus sine mi-
nisterio seu cogitatione doctrinæ. Postea accedere
doctrinam, ut exterior homo habeat exercitium.
Hæc fanaticæ prorsus improbanda sunt.

Alij non uolunt uideri tollere doctrinam,
Et tamen remouent consolationem, quæ inchoatur
uerbo, cum disputatione promissionem particularem
esse, & ponunt contradictorias uoluntates in
Deo. His oppono dictum: Fides ex auditu est. Et
quæ potest esse fides, si depellatur mens à promissi-
one his fulminibus? Fortassis nihil ad te pertinet
promissio, Expecta uiolentos raptus & coactio-
nem.

Scio alias disputationes horridiores à qui-
busdam moueri, quarum certè modum aliquem
esse oportet. Ego his qui sunt in cœtu uocato-
rum, & sunt in doloribus, propono uniuersalem
promissionem, Nee pono contradictorias in Deo
uolum-

uoluntates, & saepe cogito agōnem cuiusdam san-
cti uiri, qui subinde repetebat hanc uocem ante
mortem: Lucerna pedibus meis V E R B V M tu-
xim. Vidimus ipsum Lutherum in suo quodam ago-
ne ego & alij saepe repetentem hoc dictum, Con-
clusit omnes sub peccatum, ut omnium misereatur.
Memini sanctam Matronam his uerbis saepe repe-
titis in agone ostendere se uera consolatione ere-
ctam esse, Venite ad me omnes, qui laboratis &
onerati estis, & ego reficiam uos.

Et nota est mihi D E I beneficio, antiqui-
tas. Congruit hæc sententia in qua acquiesco, cum
sanctoribus Scriptoribus piæ uetus statis. Et qui Au-
gustinum durius interpretantur, iniuriam ei faci-
unt. Et tamen simul fateor plurima Deum in
omnibus sanctis ita agere, ut uoluntas tantum sit
subiectum patiens. Interea tamen regula tenenda
est, Fides ex auditu est, cogitatione promissionis nos
sustentemus, repugnemus diffidentiæ, & inter ue-
ros gemitus dicamus, Credo Domine, opem fer im-
becillitati meæ.

ARTICVLVS XXIII.

An

An sola fide Homo iustificetur?

Respondeo planè & perspicue: Vera est propositio, & firmissimè retinenda: Homo iustificatur sola fide, scilicet, coram Deo, & particula exclusiva expressa est à Pau- lo uocabulo GRATIS. Nec alia est sententia huius propositionis in Ecclesijs nostris, quam quæ est uerborum Pauli Romanos 3. Iustificamur autem gratis ipsius gratia per redemptionem, quæ est in Christo Iesu, quem posuit propiciatorem per fidem in sanguine eius. Et quomodo intelligantur uocabula & tota propositio, id ex longioribus scriptis sumi potest.

Ac nequaquam transformo Pauli dicta in Synecdochen Origenicam aut Stenckfeldianam, quæ omnes sic interpretantur Paulum: Fide preparamus ad iustitiam, ut postea alia re, scilicet, alijs uirtutibus, Dilectione seu Nouitate, seu iustitia Essentiali simus iusti coram Deo, ut si dicas: Motu corpus animale calefit, id est, præparatur ad calorem, ut postea alia re. s. calore, sit calidum. Sic Papistæ dicunt, Homo est iustus fide formata, qui hoc uolunt, non fide, sed ceteris uirtutibus hominem iustum esse.

Idem

Idem sentit Osiander, sed nominat causam pro effectu: Homo est iustus Deo ipso habitante in homine, & efficiente nouas uirtutes.

Etsi autem uerum est, cum in conuersione fit uera consolatio fide per Spiritum sanctum, habita re Deum in cordibus, & inchoari nouam obedientiam, Tamen semper statuendum est in hac uita, personam iustum esse coram Deo, sola fide, id est, habere remissionem peccatorum, & reconciliacionem seu imputationem iusticie, placere seu acceptam esse personam Deo ad uitam aeternam & heredem uitae aeternae sola fide, id est, fiducia mediatoris, Ut quanquam in Paulo renato habitat Deus, & sunt excellentes uirtutes, Tamen quia adhuc in eo peccatum est in hac uita, persona habet remissionem peccatorum, reconciliationem & imputationem iusticie, & est iusta, placens Deo, & accepta ad uitam aeternam sola fide, id est, propter solum Mediatorem.

Hic intellectus propositionis confirmatur per hanc Antithesin: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis uiuens. Item: Verè scio quod homo non sit iustus coram Deo.

Alterum membrum Antithesis: Iustificamur gratis fide propter Christum.

Agnoscit Paulus, se in iudicio Dei nec propter opera, nec propter excellentes uirtutes donatas à Deo,

Deo, iustum esse, id est, habere remissionem peccatorum, & imputationem iustitiae, & acceptum ad uitam eternam: Sed propter Mediatorem, sola fide. Ita semper accedimus ad Deum fiducia solius Mediatores, sicut Daniel inquit. Non propter iustitiam nostram, sed per misericordiam propter Dominum exaudi nos.

Hanc consolationem ueram & necessariam esse omnes pii intelligunt. Et tamen postquam persona fide recepta est, & pacem habet apud Deum, sequens nouitas est iustitia, id est, obedientia congruens cum uerbo Dei, & in credente placens Deo, sicut Petrus inquit: Offerte Deo hostias spirituales acceptas Deo per Iesum Christum.

Deinde qui non retinent Exclusiuan, delabuntur in Synecdochen Origenicam aut Papisticam, etiamsi apud alios aliae sunt uerborum præstigie, ut, quicunq; sic interpretantur dictum: Fide sumus iusti, id est, impressa nouitate. Id cum dicunt, dissentient a seipsis, quia hæc dicta disperant, Sola fide, & Sola nouitate.

Clamat autem uniuersa doctrina Prophetica & Apostolica, Sola misericordia homines in hac uita certò propter Mediatorem iustos esse, & hæc misericordia apprehenditur sola fide, qua audientes promissionem reconciliationis, & intuentes FILIUM Dei Mediatorem sustentamus nos in ueris

ueris doloribus, sicut in Psalmo dicitur: Saluum me
fac propter misericordiam tuam.

Et hæc ipsa fide per Spiritum sanctum fit
consolatio, & liberatio ex doloribus inferorum,
de qua dicitur: Iustificati fide pacem habemus apud
Deum.

Et hæc ipsa fides & pax, id est, læticia,
qua acquiescimus in Deo, sunt motus accensi per
Spiritum sanctum, in quibus motibus uerè agno-
scuntur æternus Pater remittens peccata, Et filius
Mediator, propter quem remittuntur peccata, &
imputatur iusticia, Et Spiritus sanctus lætificans &
uiuificans corda, sicut Paulus inquit: Accepistis
Spiritum adoptionis filiorum, quo clamamus, Ab-
ba pater. Item Ephes. 1. Audito Euangeliō cre-
dentes obsignati estis Spiritu sancto, qui est arra-
bo hæreditatis.

Etsi autem interdum ueteres scriptores
negligentius locuti sunt, tamen non dubium est,
omnes conuersos ad Deum testari, hanc sententiam
ueram esse, quam multi didicerunt etiam in sua
conuersione, quanquam in explicando alias magis,
alias minus planè loquuntur.

Rectè loquitur Bernardus in sermone trice-
simo secundo in Canticō, si sine calunnia intelliga-
tur: Quisquis pro peccatis compunctus esurit &
silit iusticiam, & credit in te, qui iustificas impium,

is per

is per solam fidem iustificatus pacem habebit apud
Deum. Hæc uerba rectè intellecta suffragantur
nostræ sententiae.

Sic & Basilius particula **SOLA FI**
DEus est in concione de Humilitate: Qui glo-
riatur, in Domino glorietur, dicens quod Christus
nobis factus sit sapientia à Deo, iusticia & sanctifi-
cation, sicut scriptum est: Qui gloriatur, in Domi-
no glorietur. Hæc est enim perfecta & integra glo-
riatio in Deo, quando neq; propter iusticiam suam
quisquam effertur, sed agnoscit se indigere uera
iusticia, Fide autem sola in Christum iustificari.
Deniq; Antithesis consideretur. Pontificij delent
consolationem, quæ est propriissima uox Euange-
lij. Iubent enim semper dubitare, an sis in gratia.
Hæc dubitatio cùm sit impia, necesse est contradi-
ctoriam sententiam retineri, quod in conuersione
oporteat fide accipi remissionem peccatorum, &
statui quod sis in gratia. Et hæc fides nititur sola
misericordia propter Mediatorem promissa, iuxta
dictum: Ideò ex fide gratis, ut sit firma promissio.

Hæc antithesis ualde perspicue refutat Ponti-
ficos. Quia ubi hæret dubitatio, quam docent,
corda fugiunt Deum, non inuocant, & sequitur
aut prophanitas aut desperatio, iuxta dictum: Quo-

F modo

modo inuocabunt non credentes. Et Augustinus
inquit: Precatio sine Fide peccatum est. Et extant
perspicua dicta saniorum scriptorum, quæ simul &
dubitatem prohibent & continent exclusiam,
Ut, Augustinus inquit: Totius fiduciae certitudo est
in precioso sanguine Christi. Item: Tota spes mea
est in morte Domini mei &c.

Extant autem nostræ declaraciones &
confirmationes, ex quibus etiam sumatur responsio
ad præstigias, quibus obruere ueritatem Pontificij
conantur.

ARTICVLVS XXIII.

*An credant Bona opera facta in
Dilectione, esse merita
vitæ æternæ?*

Planè respondeo: Bona opera etiam renato-
rum nequaquam sunt merita uitæ æterne:
sed simul gratis propter Filium DEI, sola
Fide, iustificatur homo & uiuiscatur Spiritu san-
cto, & fit hæres uitæ æternæ, sicut expreßè Pau-
lus inquit: Donum Dei est uita æterna. Et Iohann. 3.
Ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed ha-
beat

beat uitam æternam. Item Iohan. 17. Hæc est uita
æterna, ut agnoscant te solum uerum Deum, &
quem misisti Iesum esse Christum. Item, 1. Iohan. 5.
Qui habet filium, habet uitam, &c.

Illustrat autem & hanc sententiam An-
tithesis: Non iustificabitur in conspectu tuo omnis
uiuens. Item, Vere scio, quod non sit homo iustus
coram Deo. Ergo nostra obedientia non est meritum
seu precium uitæ æternæ, seu res digna uita æterna.

Hanc consolationem, quæ est perspicua
uox Euangeli, retineri necesse est. Nec inde sequi-
tur, Bona opera non sunt meritum uitæ æternæ.
Ergo concessa est licentia scelerum, sicut Antino-
morum doctrina & uita sonant. His opponimus
hanc firmissimam propositionem: Debitores sumus,
non carni, ut secundum carnem uiuamus. Item. 1.
Cor. 6. Ne erretis, neq; scortatores, neq; Idolatræ,
neq; moechi, &c. regnum Dei possidebunt. Gal. 5.
Talia facientes regnum Dei non possidebunt. 1. Ti-
mothe. 1. Milita bonam militiam retinens Fidem
& bonam conscientiam. Neq; enim Filius Dei ideo
sustinuit ineffabiles dolores in agone & in morte,
ut tu furenter laxes frenum omnibus cupidita-
tibus. Sed uenit ut destruat opera Diaboli,
Et sic destruit: Merito & Efficacia. Meretur no-
bis remissionem peccatorum, imputationem iuu-
sticie, donationem Spiritus sancti & uitæ æternæ.

F 2 Et tib

Et est efficax per Euangelium, cùm fit remissio
peccatorum, & imputatio iusticiæ. Aeternus Pater
& Filius effundunt Spiritum sanctum in corda au-
dientium Euangelium, ut dictum est, Effundam
super domum David Spiritum gratiæ & precum.
Accenditur in cordibus fides per Spiritum san-
ctum, qua fit consolatio, & lœticia acquiescens in
Deo, quæ est testimonio quod sis in gratia, & sis
eruptus ex inferis.

Cum hac consolatione simul coniuncta est
uerā inuocatio, ideo nominatur spiritus precum.
Hæc est inchoatio nouæ obedientiæ in cordibus,
Quia Spitus sanctus & alios tales motus accen-
dit, qualis ipse est. Hanc inchoationem nouæ obe-
dientiæ fieri in uera conuersione seu regeneratione
certum est. Et fieri ideo, quia filius Dei uenit, non
ut stabilitat & augeat peccatum, sed ut destruat, &
nos fiamus templa Dei.

Quanquam autem hæc inchoatio est ut scin-
tilla in densa caligine, & adhuc hærent in nobis in
hac uita multa peccata: dubitationes, prava incen-
dia affectuum, iniusta securitas, & impatientia,
omissiones & ignorantiae, Tamen uox diuina dis-
cernit peccata. Manent peccata in sanctis in hac
uita, sed non ea, quæ fiunt contra conscientiam.
Ideo dicitur: Retine fidem, & bonam conscientiam.

alio

am. Nec est in sanctis defensio Idolatriæ aut erroris, qui pugnat cum fundamento, id est, qui delet articulum fidei, siue fiat ea defensio ab intelligentie, siue à non intelligentie pertinaciter. Scriptum est enim: Qui non credit iam iudicatus est. Et 2. Iohann. 1. Qui non manet in doctrina Christi, Deus non habet. Item, Fundamentum aliud ponere nemo potest præter id, quod possum est, quod est Christus Iesus.

Adfirmo igitur perseverantes in delictis contra conscientiam, item defensores idolorum aut errorum, tollentium aliquem articulum fidei, nequaquam conuersos esse ad Deum.

Adfirmo etiam, labentes in talia scelera excutere Spiritum sanctū & fidem, Et rursus fieri reos æternæ poenæ, quorum aliqui redeuntes ad penitentiam, ut Aaron, David, rursus ad Deum conuertuntur & recipiuntur in gratiam. Multi non redeuntes, ut Saul, ruunt in æternas poenas.

Hanc doctrinam expressè traditam esse in scriptis Propheticis & Apostolicis manifestum est. Ut, Ezechielis 18. 1. Cor. 6. &c. Quare Antimoni somniantes in Euangelio licentiam concedi ruendi in scelera contra conscientiam, pugnant cum articulis fidei, & sunt inter eos, qui transfrerunt gratiam in ἀσελγεια. Hanc horrendam descriptionem utile est diligenter considerare.

F

3

Non

Non est extenuandum peccatum, quod relia
quum est in Sanctis in hac uita, quod quo magis
proficiunt pijs, magis agnoscunt & deplorant, sicut
Paulus inquit: Video aliam legem in membris meis
repugnantem legi mentis meae, & captiuantem me
legi peccati, quod est in membris meis. Ingens &
horribilis confusio est dubitationum, cum quibus tam
men scintilla Fidei, accensa per Filium Dei uoce
Euangelij & Spiritu sancto, assiduè luctatur. Nec
fit ea lucta sine ingentibus doloribus. Sentiuntur &
magni fremitus impatientiae, & incendia cupiditatis
uindictae, amorum & odiorum. De his inquit
Paulus: Si actiones carnis Spiritu mortificabis, ui-
uetis. Item: Non regnet peccatum in mortali cor-
pore uestro, ut obediatis ei: Nec exhibete membra
uestra arma iniusticie.

Necesse est igitur discerni Regnans pecca-
tum, & non regnans. Et furor Antinomorum ex-
erandus est, qui securitatem carnalem confirmant,
& delent conuersionem, ac fingunt homines esse
iustos Fidei, etiam ruentes in scelera contra consci-
entiam. Hunc furorem damnamus: & tamen dici-
mus, nouam obedientiam nequaquam esse meritum
uitae æternæ.

Erant in Latrone conuerso in cruce initia
Nouæ obedientiae: Lucebat in conuerso tanta Fi-
des, ut agnosceret uitæ futurae datorem esse hunc
Iesum,

Iesum, quem non solum mori uidet, sed etiam audit
hanc tristissimam uocem emittentem: Deus meus,
Deus meus, quare dereliquisti me? Habebat igitur
hic conuersus latro hæc summa bona, quæ descri-
buntur in hoc dicto: Hæc est uita æterna, ut agno-
scant te solum uerum Deum, & quem misisti I E*
S V M esse Christum. Agnoscebat uerum Deum,
patrem huius Messiae, & in fiducia Mediatoris eum
inuocabat. Inuocabat & ipsum Messiam. Et cum
uera fuerit conuersio, dolores etiam in eo magni de
peccatis fuerunt, quos ostendit, cum fatetur se iustè
puniri. Petiuit remissionem, cum ait: Memento mei
Domine, cum ueneris in regnum tuum. Et audiuit
absolutionem addito iuramento: Amen dico tibi,
Hodie tecum eris in Paradiso.

Hac consolatione audita sentit anima se uiuifi-
cari Spiritu sancto, qui latitiam, dilectionem Dei,
& multas magnas uirtutes simul adferebat. Iamq;
Deo gratias agebat, habebat bonum propositum,
Volebat aliquo modo hanc iustum poenam à Deo
ordinatam, quia Deus uult confaci iusticiam suam
& iram aduersus scelera, Præstabat patientiam &
humilitatem iuxta dictum: Humiliamini sub poten-
ti manu Dei. Ostendebat fidem in confessione contra
alterum latronem, & pios audientes confirmabat
ac siebat eis Apostolus in cruce pendens.

Hæc omnia nominantur in Paulo Ambula-
re in nouitate Spiritus, Roma. 7. Et nominantur
fructus Spiritus ad Galatas.

Prodest autem et ad consolationem et ad
excitandos nos, ut data dona exerceamus, scire,
quomodo hæc inchoata et exigua obedientia Deo
placeat, Quia utrumque sciendum est, Et quomodo
persona placeat, Et quomodo placeat inchoata
obedientia et bona conscientia.

Vtorem autem docendi causa his tribus ada-
monitionibus in hac re, Nec impedio, si quis uelit
hæc copiosius explicare. Vera tamen et perspicua
et necessaria me dicere non dubito.

1. Necessæ est in conuersione statuere, quod
persona placeat Deo propter Filium gratis sola
fide.

2. Agnoscamus nos nequaquam legi satisfa-
cere, sed haerere in nobis adhuc multa peccata, et
has sordes uero dolore deploremus.

3. Tertio, sciamus tamen inchoandam esse obe-
dientiam, et oportere in nobis esse bonum propo-
situm non faciendi contra conscientiam. Et hanc
inchoatam obedientiam quanquam languidam, ta-
men etiam placere propter Mediatorem in con-
uersis, qui et repugnant infirmitati suæ, et crea-
dunt eam sibi remitti propter Mediatorem.

Hec

Hæc exercitia fidei, in quotidiana inuocazione considerentur. Et quanquam hæc obedientia nequaquam meretur uitam æternam, tamen iuxta promissiones de operibus, Date & dabitur uobis, & similes, habet in hac uita præmia spiritualia & corporalia, iuxta consilium Dei, mitigationem multarum publicarum & priuatarum calamitatum, sicut uidua Sareptana nutritur tempore famis. Et Abdemelech Eunicho, promittitur incolitas in excidio Ierusalem, quia extraxerat Ieremiam ex puteo, Ieremias 38. Et Esaias inquit Capite 33. Panis ei dabitur, & regem in decoro suo uidebunt. Matth. 10. Si quis dabit potum aquæ uni ex minimis meorum propter doctrinam, Amen dico uobis, non perdet mercedem suam, Et ad Corinth. Si nos iudicaremus ipsi, non iudicaremur a Domino, Aaron, Dauid, & innumerabiles homines, etiam electi, attrahunt poenas suis lapsibus: Deniq; etsi uita æterna propter filium Gratias datur: Tamen & ipsa est amplissima remuneratione pro sanctorum obedientia, ut Matth. 5. dicitur: Merces uestra copiosa est in cœlis, Ut patrimonium uenit filio, non quia meretur, sed quia natus est ex illo patre. Et tamen est officiorum compensatio.

Hæc doctrina uera & utilis est ad exercitia piorum, Ac iudico de ea consensum esse in

F 5 nostris

nostris Ecclesijs. Nec dubito eam esse & uocem, & incorruptam sententiam traditam in scriptis Propheticis & Apostolicis.

Cum autem haec repetitio breuis sit, uolo eam intelligi, ut in alijs probatis scriptis Ecclesiastum nostrarum prolixius recitatur. Absit autem Sophistica, & sit modus disputationum.

Etiam in hac quæstione de operibus Ecclesiam omnibus æstatibus circumfederunt duo exercitus: Alter Supersticiorum, uidelicet, Pharisæi, Papistæ, Monachi, & horum similes, qui deleta doctrina Fidei, somniarunt se meritis suis in cœlum ascendere, ut in tabula Cebetis ascensus in uerticem montis pingitur. Alter est Antinomorum, in quo multi Cyclopica barbarie oderunt legum uincula, ut Sophista ille apud Platonem nominat Legent Tyrannum. Aliqui astuti aut fascinati iactant Enthusiasmos, ut Anabaptistæ, & olim Pepusiani, & alij similes, qui tollunt discriminem peccatorum, dicunt se manere iustos etiam cum ruunt in sceleris contra conscientiam. Quidam mihi interroganti, quid doceret de operibus respondit: Deus non curat opera. Quam tetra & barbarica haec uox est! An Deus non discernit adulterium Dauidis & castitatem Ioseph? Quidam hanc propositionem negant. Noua obedientia est debitum, quia sit spontanea. Et memini quendam cum contenderet non recte

recte dici, Nouam obedientiam necessariam esse
hoc Epiphonemate ingentes plausus excitare:
Das Miss ist versalzen.

Hæc impudentia siue à barbarie, siue à
vanitate ingeniorum orta, manifestè refutatur dia-
go Pauli: Debitores sumus. Et in Epistola Iohannis
dicitur: Et nos debemus nos mutuò diligere.
Et Lucæ 17. dicitur: Serui inutiles sumus, quia
quod debuimus facere, fecimus.

Significant autem hæc duo uocabula debi-
tum & Necessarium, ordinem diuimum & immu-
tabilem, quo creatura rationalis Deo creatori
subiecta est, quem ordinem intelligit creatura ra-
tionalis & libera, & scit sua libertate non tur-
bandum esse.

Est autem insulsa interpretatio & deku-
poloyia dicere, Debitum & necessarium esse me-
tu aut coactione extortum.

Ludant his ineptijs, ut uolunt homines
Indotti, Temulenti, Præstigiatores, nos ueram
significationem uocabulorum & uerba Christi &
Apostolorum in sententia nativa retineamus.

Non utor his uerbis: Bona opera sunt ne-
cessaria ad salutem, quia hac additione A D S A =
L V T E M, intelligitur Meritum. Sed hanc propo-
sitionem adfirmo ueram esse, & contra Antinomos
constanter

constanter retinendam esse. Nouæ obedientiæ inchoationem necessariam esse, quia hic ordo diuinus & immutabilis est, ut creatura rationalis Deo obediatur. Et loquor de obedientia sequente conuer- sionem seu regenerationem. Ibi & propter cause & effectus consensum, necessaria est inchoatio obe- dientiæ, iuxta dictum: Qui spiritu Dei ducuntur, hi sunt filij Dei, id est, tales motus accedit Spiritus sanctus, qualis est ipse, & datur, ut renouetur in nobis imago Dei. Ideò & uanitatem sophismatis illius de sequenti obedientia reijcio, quod dicit, Sola excludit non dignitatem tantum, sed præsen- tiam obedientiæ. An in Elia, Baptista, Paulo, uolunt non esse præsentiam obedientiæ: Sed omitto lon- gioriem disputationem, & hortor pios, ut Sophis- matum præstigias fugiant, & oro filium Dei, ut nos gubernet.

Expresse autem Papistas damno, qui dia- cunt se bonis operibus mereri uitam æternam, con- tra dictum Pauli: Donum Dei est uita æterna. Et affirmo, immensa misericordia Dei propter filie- um Mediatorem gratis sola fide, accipi rea- missionem peccatorum, imputationem iusticie, uiui- ficationem per Spiritum sanctum, & hereditatem uitæ æternæ.

Damno & Antinomos, qui uociferantur,
Nouam obedientiam non esse necessariam nec debi-
tum

tum, & tollunt discrimen peccati regnantis & non= regnantis, contra Regulam: Militia bonam militie am, retinens fidem & bonam conscientiam.

ARTICVLVS XXV.

*An credant Sanctos, qui in cælo vi-
uunt, honorandos esse & in-
uocandos, & ab eis auxili-
um & intercessionem
petendam esse?*

Respondeo primum de iuocatione, postea de honore. Affirmo omnes iuocationes, quæ sunt ad res, quæ non cernuntur, quæ non sunt Deus, esse impias & damnatas. Hæc assertio confirmatur illo dicto: Dominum Deum tuum adorabis, & ipsi soli seruies. Confirmatur etiam hoc argumento: Iuocatio tribuit omnipo- tentiam illi quod iuocatur, quia oportet iuoca- tum absentem uidere motus cordis. Solus Deus est scrutator cordium. Igitur solus Deus iuocandus est.

Itaq;

Itaq; de inuocatione hominum mortuorum, etiam si uiuunt in coelo, sentiendum est idem quod de inuocatione statuarum, de qua dicitur: Fugite Idola, quia sancti homines non sunt scrutatores cordium. Nec dubium est, hanc tetram consuetudinem inuocandi homines mortuos ab Ethniciis exemplis ortam esse, quæ multipliciter abducit homines à Deo, & à uera inuocatione. Sæpe dicit Lutherus: Cum multæ sint cause, propter quas execranda est inuocatio hominum mortuorum, hanc inter cæteras sæpe cogitandam esse, quod ea consuetudine obscuratum sit testimonium de divinitate Christi. Prophetæ affirmant Meſſiam inuocandum esse, Ergò testantur esse omnipotentem, sicut & Iacob inuocat Christum: Benedicat Deus &c. & Angelus qui liberauit me ab omnibus malis. Id Argumentum obruitur tetra consuetudine inuocandi homines mortuos.

Consideretur autem impudentia scriptorum Bauarici Articuli. Iubent peti non solum intercessionem, sed etiam auxilium, Alij uerecūdiores, qui defendunt illas inuocationes, tantum iubent petere intercessionem. Iſti iubeant etiam petere auxilium, ut confirment multa ingentia scelera, Volunt hominibus tribui opera propria omnipotentiæ Dei, quod liberent à morte, à morbis, à potestate Diabolii,

boli, quod dent diuitias & fœlices euentus in omni-
bus negocijs. His petitionibus auxiliij omnibus op-
ponantur perspicua testimonia, que præcipiunt à
solo Deo petere auxilium fiducia mediatoris Chri-
sti, iuxta dictum: Quicquid petieritis Patrem in
nomine meo, dabit uobis. Oseæ 13. Ego Dominus
Deus tuus, qui eduxi te ex terra Aegypti. Deum
præter me nescias, Et saluator non est præter me.
Item, O mors, ero mors tua, ô inferne, ero pestis
tua. Psal. 49. Inuoca me in die tribulationis, & eri-
piam te, & honorificabis me. Esa. 43. Ego ego Do-
minus, & non est præter me Saluator. Et filius di-
cit: Ego uitam æternam do eis. Item de beneficijs
corporalibus, Deuter. 20. Ipse est uita tua, & lon-
gitudo dierum. Item, Nisi Dominus ædificauerit
domum, &c. Hoseæ 2. Et nesciuit, quod ego fru-
mentum ei dederim, ideo rursus auferam frumen-
tum meum. Proverb. 10. Benedictio Domini di-
uines facit.

His & similibus testimonij confirmati
sciamus bona æterna & corporalia Dei beneficia
esse, & contumelia Deum affici, cum creaturis tri-
buitur omnipotentia. Alij minus impudentes non
auxilium, sed intercessionem petendam esse ab ho-
minibus, qui uiuunt in Ecclesia cœlesti, dicunt. Sed
sciamus ab æterno Patre unicum intercessorem
in arcano

in arcane consilio diuinitatis constitutum esse, scie
licet, Dominum nostrum Iesum Christum. 1. Tim.
2. Vnus Mediator Dei & hominum homo Chri-
stus Iesus. Item, Quicquid petieritis Patrem in no-
mine meo, dabit uobis. Rom. 8. Qui & interpellat
pro nobis. Et Ebræos 7. Semper uiuens ut inter-
pellet pro eis.

Sciendum est autem, hæc duo in officio medi-
atoris contineri: & intercessionem & applica-
tionem meritorum ipsius, propter quæ petit nos re-
cipi, & genitus nostros audiri. Discernit igitur
uera Ecclesia suam iuuocationem ab omnium gen-
tium iuuocatione, quod & uerum Deum alloqui-
tur patefactum misso filio & dato Euangelio. Et
accedit fiducia Mediatoris, qui est Dominus noster
Iesus Christus, crucifixus pro nobis, & resuscita-
tus, & interpellans pro nobis, propter cuius me-
rita & interpellationem sciamus certò nos recipi
& exaudiri, nec iuuocationem nostram inane mur-
mur esse. Ideò uetus Ecclesia in precationibus sem-
per addidit: Per dominum nostrum Iesum Chri-
stum. Et ualde prodest, commonefactionis causa
habere formam precationis plenius scriptam, qua
discernatur iuuocatio Christiana ab Ethnicis.

Detestandus est etiam Canisius, qui ut sta-
biliat iuuocationes hominum mortuorum, negat
Christum nunc pro nobis interpellare, cum mani-
festè

festè scriptum sit ad Ebræos : Semper uiuens, ut in-
terpellet pro eis. Et paßim extant pia dicta uete-
rum scriptorum in hanc sententiam , ut Cyprianus
in prectione ante supplicium pag. 505 , inquit:
Ego in tuo nomine peto, ut tu à Patre petas, ut de-
tur mihi. Et Eusebius lib. 10. histor. Eccles. pag.
112. In Græco Codice : Magnus uniuersæ Eccle-
siae Pontifex ipse Iesus unigenitus Dei benè fra-
grantem odorem & incruentas & incorporeas
hostias precum ab omnibus læto uultu & supinis
manibus accipiens cœlesti Patri & Deo omnium
creatuarum, offert, primus ipse adorans, & solus
Patri dignum tribuens honorem. Deinde omnibus
nobis placatum manere & propitium semper pre-
cans. Et apud Augustinum dicitur : Stat Filius ad
deprecandum pro nobis, & sedet ad iudicandum.

Inuocatio absentum per se se tribuit omni-
potentiam illis , qui inuocantur , quia testatur illos
cernere motus cordium in omnibus ubiq; terrarum.
Ideoq; inuocatio est Honos , qui tantum Deo tribu-
endus est, & cum Prophetæ docent inuocandum esse
Meßiam , testantur Deum ac omnipotentem esse.
Deinde petitio auxilij etiam tantum ad Deum faci-
enda est. Quia dare uitam , tollere morbos, dare
res nascentes , haec & similia sunt etiam opera om-
nipotentiæ Dei. Tertiò , nec honos mediatoris &

G

inter-

intercessoris in ullam personam transferendus est,
præter C H R I S T V M. Quartò, nullus cul-
tus in Ecclesiam inuehendus est sine testimonio
uerbi Dei, iuxta dictum: Frustra colunt me manda-
tis hominum.

Ex his causis manifestissimum est dam-
nandas esse inuocationes, quæ fiunt ad creaturas.
Et cùm tales inuocationes sint manifesti cultus
Idolorum, non solum in ministerio Euangelij dam-
nande sunt uoce doctrinæ, sed etiam à Magistra-
tibus politicis prohibendæ sunt, & statuæ ad quas
fiunt concursus, aut etiam inuocationes, delende
sunt, ut in primo Præcepto dicitur: Non facias tibi
sculptile. Et Deut. 12. Confringite statuas. Hac
præcepta rectè intellecta non tantum sunt cere-
monialia, sed etiam moralia, quia certissimum est
Magistratum debere blasphemos & Magos puni-
re, & ut delet magica instrumenta, ita etiam false
inuocationis instrumenta auferat. Fiant autem hæc
ordine per Magistratus, non seditiosis tumultibus.

Cùm autem in inchoatione hominum mor-
tuorum & statuarum, Pontificij manifestos cultus
idolorum exerceant, & multa habeant exempla
similia turpitudinis Ethnicæ, sciamus & hanc cau-
sam necessariam esse, cur ab eis seiuncti simus, ui-
delicet, ut fugiamus cultus Idolorum, sicut sæpe
præceptum

preceptum est, 2. Corinth. 6. Nolite distrahi in
diuersum iugum cum gentibus.

Excogitarunt Pontificij adeò futilia so-
phismata ad defensionem huius impij quæstus, ut
non sit opus longa refutatione. Affingunt inter-
pretationem alienissimam dicto in Genesi cap. 48.
Legit noster interpres, Inuocetur super nos nomen
meum, & nomina patrum meorum Abraham, &
Isaac. Ibi nequaquam loquitur Iacob de precatione
facienda ad se, & ad Abraham, & ad Isaac, sed
de nominandis his nepotibus nomine patrum, quæ
nominatio testetur eos esse hæredes promissionum,
quæ patribus factæ sunt.

Hæc est nativa sententia, ut omnes norunt,
quibus linguae Ebraæ phrasis nota est. Nec uero
tantum abijciamus impiam consuetudinem inuo-
candi homines mortuos, sed etiam discamus, & se-
riò exerceamus ueram inuocationem, quæ fit ad ue-
rum Deum patesfactum in Ecclesia misso filio &
dato Euangelio. Et fiat inuocatio mentione & fi-
ducia filij, & in ipsa precatione cogitatio nostra
seuungat ueram inuocationem ab Ethnica, Turcica,
& omnium impiorum inuocationibus. Recte cogi-
temus de essentia & uoluntate Dei, & recordemur
capita doctrinæ, quæ de uera inuocatione sœpe
recitantur, nosq; confirmemus cogitatione uerbi
diuini, & fide accedamus ad Deum, petamus &

expectemus necessaria , sicut dulcissimè dicitur Ephes. 3. Per hunc audacter accedimus in fiducia per fidem eius. Ebræos 4. Habentes talem sum-
mum Sacerdotem accedamus cum fiducia ad Thro-
num gratiæ, & accipiamus misericordiam & gra-
tiam. Talem inuocationem sciamus summum cul-
tum & proprium esse Ecclesiæ Dei. Deniq; &
præcepta & promissiones sëpe recordemur, ut
Petite & accipietis. Oportet semper orare, &
non defatigari. Et in Siracide: Non sis pusilla-
nimis in preicatione tua , id est , multa & magna
petitio , nec indignitate tua, nec dubitatione deter-
raris à petendo.

Altera pars Bauarici articuli insidiosè
interrogat de honore Sanctorum. Ipsi enim hono-
rem intelligunt inuocationem, cùm longè aliud sit
honos , qui Sanctis tribuendus est, uidelicet, mentio
ipsorum in Ecclesia propter sex causas , quarum
prima est: Ut perpetua historia Ecclesiæ aspi-
ciatur.

Secunda , ut testimonia de doctrina , de
ministerio docendi & de Ecclesia considerentur.
Sunt enim edita miracula , factæ mirandæ uoca-
tiones , illustrata doctrina propter uniuersam
Ecclesiam.

Tertia,

it
ucia
um-
pro-
gra-
cul-
; &
, ut
, &
illa-
agna
eter-

diosé
ono-
ud sit
entio
arum
aspi-

a, de
ntur.
oca-
ersam.

ertia,

Tertia, ut Deus celebretur, & ei gratiae agantur, quod se patefecit, tradidit doctrinam, ostendit presentiam suam in Ecclesia.

Quarta ut exempla confirment fidem nostram, cum scimus ipsos exauditos & adiutos esse, ut in Psalm. 33. dicitur: Iste pauper clamauit ad Dominum, & Dominus exaudiuit eum. Igitur accedite.

Quinta, ut pro uocatione singuli eorum exempla imitemur.

Sexta, ut ipsis etiam laudentur, quod donis Dei bene usi sunt.

Necesse est enim nosse uniuersam historiam Ecclesiae, quantum sciri potest, & conferre consensum expressum in scriptis Propheticis, Antipostolicis, Symbolis & scriptoribus uetus statis ac prioribus, & discere uerum genus doctrinæ proprium Ecclesiae ab omnium temporum mendacijs & imposturis. Et cum cernis, quæ sit uera Ecclesia, Deo gratiae agantur, quod se clementer patefecit, & semper eternum aliquem coetum colligit, in qua consideratione lateris sciens esse aliquam ueram Ecclesiam, iuxta articulum Symboli: Credo esse Ecclesiam Catholicam, & te amplectentem idem doctrinæ genus membrum esse ueræ Ecclesiae, recipi & exaudiri a Deo, & esse heredem mirande societatis & latissimæ consuetudinis cum

G 3 Deo

Deo & cœlesti Ecclesia. Imiteris etiam certamina,
invocationem & alias uirtutes Sanctorum, qui or-
nati sunt testimonijs diuinis, ut si de Davide dicas,
ordine eas per singulos articulos Symboli & con-
sideres, quæ tradiderit testimonia illustria de filio
Dei, & adiungas uetustiora & sequentium in uera
Ecclesia sententias. Postea aspicio testimonia, quæ
Deus Dauidi tribuit in singularibus uictorijs, que
ostendunt huius uiri doctrinæ credendum esse. Oc-
curret in eius historia & doctrina de recipiendis
lapsis. Ibi adiungas similia exempla, conuersionem
Aarons, Manasse, Petri & aliorum, & accom-
modes ad dicta Euangelijs, quæ affirmant recipi
lapsos, ut Dominus inquit: Septuagies septies re-
mitte. Sunt enim exempla ad regulas accom-
modanda. Hac integra consideratione fidem confir-
mes, nec de uno homine dici utiliter potest, nisi &
Symbola & omnium temporum Ecclesiam in-
tuearis.

Hæc commemorationis utilis est, & gloriam
Dei illustrat, deinde ornat ipsos quoq; , qui sunt
domicilia Dei, & testes de eo, & sunt ordinati in
gentibus uirtutibus, quæ etiam sunt testimonia de
Deo & presentia Dei in Ecclesia.

Articulus

ARTICVLVS

XXVI.

An credant animas hominum , qui
decesserunt antequam satisfactionem
integralm præstiterunt, & antequam
integrè purgati fuerunt , cruciari in
igne purgatorio, & an eis opitu-
lentur preces , Eleemosynæ &
oblationes, quæ pro eis in
Ecclesia fiunt?

IN hoc articulo impudenter ostendunt Inquisi-
tores illi se culinis & uentri suo patrocinari.
Defendunt purgatorium, ne lucra , quæ ha-
bent ex inferijs funebribus, amittant, & multò uerius
pro foci dimicant, quam pro aris.

Vidi archetypum orationis , quam Græci
legati exhibuerunt Cardinali Cusano in Synodo
Basilensi de purgatorio , in qua narrant ueteres
suos scriptores nullam facere mentionem Purgato-
rij, & Chrysostomi interpretationem recitant de
dicto Pauli ad Corinth. ubi inquit : Ipse autem
saluus erit sic quasi per ignem, id est, in tentatio-
nibus

nibus euanescent opiniones, quæ sine uerbo Dei re-
ceptæ fuerant, & quasi incendio tentationum con-
flagrabunt. Tunc enim necesse est quæri ueras con-
solationes in uerbo Dei.

August. in Enchirido ita loquitur, ut dum
bitationem suam significet. Incredibile non est esse
ignem purgatorium, & quæri non potest, & latere
nonnullos, &c.

Postea Gregorij spectris confirmata est
opinio non solum purgatorij, sed etiam liberanda-
rum animarum per sacrificia. His spectris op=
ponendum est mandatum Deuter. 19. Non quæras
ueritatem à mortuis. Omnia enim hæc abomina-
tur Dominus. Mouit etiam multis narratio in
2. Machabæorum Cap. 12. ubi dicitur: Duo mil-
lia drachmarum missa esse Ierosolymam, ut pro
mortuis sacrificia fierent, & grata fuit Sacrificia-
lis mentio drachmarum. Etsi Liber secundus Ma-
cabæorum Apocryphus est, ideoq; hoc testimoni-
um aliqui reiçiunt, Tamen fieri potest, ut accide-
rint illa apud Iudeos, quia apud ipsos quoq; multæ
superstitiones & magni abusus sacrificiorum fue-
runt. Certissimum est autem sacrificia Iudaica
neq; uiuentibus neq; mortuis potuisse mereri re-
missionem culpe neq; pœna post mortem, sed fu-
isse exercitia uiuentium.

Teneatur

Teneatur autem uera doctrina tradita in
Propheticis & Apostolicis scriptis, quæ duas tan-
tum vias mortuis proponit. Affirmat conuersos ad
Deum & credentes, certò esse hæredes æternæ sa-
lutis, & non conuersos ad Deum affirmat certò in
æternas poenæ abiisci. Hæc expressimè docentur
Concione Christi Matth. 25. nec proponitur me-
dia uia post mortem. Sic enim dicitur ad Ebre. 9.
Omnibus hominibus constitutum est semel mori,
deinde iudicium. Et contra opinionem de uia media,
consolantur conuersos & credentes hæc dulcissima
dicta Iohan. 3. Qui credit non iudicatur. Iohan. 5.
Amen amen dico uobis, qui uerbum meum audit, &
credit ei qui misit me, habet uitam æternam, & in
iudicium non uenit, sed transiuit à morte in uitam.
Roma. 5. Iustificati fide pacem habemus apud De-
um. Nam si essent poenæ animarum credentium, quæ
exuerunt corpora, esset horribilis sensus iræ Dei.
Roma. 8. Si Christus in uobis est, corpus quidem
mortuum est propter peccatum, Spiritus uero
uiuit propter iusticiam. Mortuo igitur cor-
pore non restat peccatum in spiritu credente,
qui est templum Dei, & huc congruit dictum:
Hodie eris mecum in Paradiso. Apocal. 14. Beati
mortui, qui in Domino moriuntur mox. Certè,
dicit Spiritus Apocal. 2. Esto fidelis usq; ad mor-
tem, & dabo tibi coronam. Possunt & multa talia

G 5 dicta

dicta addi, quale est hoc Salomonis Proverb. 14.
Malicia sua euertetur impius, & habet fiduciam iu-
stus in morte sua. Non igitur est in eo sensus
iræ Dei in morte, & fuga quæ esset, si resta-
rent poenæ purgatorij. Præcidantur autem cum
riofæ questio[n]es de loco animarum his dictis: Do-
mine Iesu suscipe spiritum meum. Item, Hodie me-
cum eris in Paradiso. Item, Iustorum animæ in
manu Dei sunt.

Hæc breuiter de quæstione, An sint poenæ
Purgatorij, dixi, & uolo expendi testimonia citata,
quia consolationes dulcissimas continent.

Deinde impudentia inquisitorum consi-
deretur. Vanissima fabula est, quæ extruit Purga-
torium ex Satisfactionibus. Fuerunt in Ecclesia
olim spectacula, quibus recipiebantur lapsi, Sta-
bant aliquot diebus extra locum Coenæ Domini, ut
conficerentur, ut alij commonefacti firmiores
essent: Hæc spectacula nominabantur ἐπιτίμια
& satisfactiones, & erant ritus ab hominibus ex-
empli causa instituti, nihil pertinentes ad remissio-
nem culpæ & poenæ æternæ aut ullarum poena-
rum, quibus Deus peccata hominum punit. Con-
suetudo autem sumpta fuit à uetus Patribus, cu-
ius umbram Ethnici retinuerunt, qui uolebant
homicidas gerere signa reatus, ut gerit Orestes,

Item

Item Adraſtus, ut ſcirent homines uitandum eſſe
eorum conuictum.

Hos antiquos mores cūm ignorantem Mo-
nachi, finixerunt ritus illos eſſe merita coram Deo,
et longa tela eſt mendaciorum, Dicunt culpm ita
remitti, ut poena æterna mutetur in poenam Purga-
torij. Postea dicunt poenas purgatorij compensari
talibus ritibus, quos nominant ſatisfactions, et
has redimi postea ſinunt pecunia, emptis, ut nomi-
nant, indulgentijs.

Hæc deliramenta breuiter recito, quia ple-
risque iunioribus ignota ſunt, quos tamen prodeſt
commoneſieri, ut cogitent, qualibus præſtigijs do-
ctrina Ecclesiæ corrupta fuerit. Ac ut quæſtus eſ-
ſet maior ex ſacrificijs funebribus, dixerunt oblati-
onem Missarum longè precioſiorem eſſe omnibus
ſatisfactionibus: De hac tota fabula breuis et fir-
ma reſponsio eſt: Satisfactions quas nominant
Canonicas, quæ ſunt opera indebita, nec neceſſa-
riæ ſunt, nec merentur remiſſionem culpæ nec po-
nae æternae, nec ullarum poenarum temporalium in
hac uita aut post hanc uitam, nec ſunt cultus Dei,
nec placent Deo, iuxta dictum: Fruftra colunt me
mandatis hominum, &c.

Manifestum eſt igitur, falſo ex ſatisfactionibus
extrui Purgatorium, ſed firmiſſimè retinenda eſt
nox Euangelij, quæ affirmat propter ſoliuſ filij

Dicitur

Dei obedientiam gratis simul remitti & culpam
& poenam aeternam, nec pro culpa & pro poena
aeterna est alia compensatio, nisi obedientia filij
Dei, iuxta hec dicta: O mors, ero mors tua, & ero
pestis tua inferne. Item, Sanguis Christi purificat
nos ab omnibus peccatis. Ad Ebræos 2. Ut per
mortem aboleret eum, qui tenet potentiam mor-
tis, uidelicet Diabolum, & liberaret hos, qui metu
mortis in tota uita rei erant seruitutis. Zach. 9. Tu
in sanguine testamenti tui emittis uiuctos tuos de
lacu, in quo non est aqua,

His & similibus testimonij perspicue
refutantur deliramenta de Pontificijs satisfacti-
onibus.

Pauca etiam de oblatione dicam: Firmissi-
ma regula est. Nihil habere rationem Sacramenti
extra usum à filio Dei institutum, quia instituere
Sacramenta, quæ sint testimonia gratiæ, id solius
diuinæ autoritatis est, quæ promissionem gratiæ
tradit. Manifestum est autem coenam Domini
institutam esse, ut sit sumptio uiuentium, ut ibi fi-
dem exerceant, qua credant se accipere beneficia
Christi & esse membra eius. Nihil autem ad mor-
tuos pertinet sumptio, quod manifestum est, nec in-
stituta est oblatio. Cum igitur oblatio pro mor-
tuis opus sit toto genere diuersum ab institutione,
fit horrendus Idoli cultus, qua de re pij diligenter
cogitent,

cogitent, et puriorem antiquitatem intueantur,
quæ certè non docet oblationem corporis aut sum=
ptionem fieri pro mortuis, seu mereri eis remissi=
onem ullius Pœnæ.

Postea uero irrepuit mentio precationis
pro mortuis, sicut paulatim in Ecclesiam sparsa
sunt errorum semina, quia etiam sancti extruunt
stipulas supra fundamentum. Deinde magnus
accessit cumulus et horribilia idola in Ecclesiam
collocata sunt, non solum inscitia et superstitione,
sed dulcedine quæstus, sicut apud Danielem dici=

tur: Colent Deum Maozim auro et argento.
Nec addo longiorem disputationem, sed affirmo il=

las oblationes pro mortuis, quas uendunt Ponti=

ficij, esse Idolorum cultus. Tenenda est autem re=

gula: Fugite Idola. Quare sciamus et hanc cedu=

sam iustum esse cur nos seiungamus ab illis Idolo=

rum defensoribus.

ARTICVLVS XXVII.

An coniugium omnibus hominibus si=
ne discrimine concessum sit?

REspondeo. Necesse est omnes pios consi=

derare, quæ sit uera Ecclesia Dei, quia in

Symbolo

Symbolo dicimus : Credo esse Ecclesiam sanctam
Catholicam.

Cum autem lex Dei aliquo modo natura
nota sit , demonstratio inde sumi potest , qui coetus
non sint Ecclesia Dei.

Quicunq; doctrinam contrariam ulli pre-
cepto morali defendunt, hos non esse Ecclesiam Dei
certum est.

Defendunt autem Pontificij contrarias
primo precepto invocationes mortuorum & Ido-
lorum. Defendunt item contrarias doctrinas pre-
cepto, Non Moechaberis, prohibent coniugium ma-
gnæ parti hominum , Presbyteris , Monachis &
puellis inclusis in Monasteria , & causam præbent
tetrī confusionibus libidinum.

Opponatur ergo prohibitionibus Pontifi-
cijs Regula : Oportet Deo magis obedire quam ho-
minibus. Dicit autem Paulus : Vitanda scortationis
causa , unusquisq; habeat uxorem suam. Hoc præ-
ceptum nec Pontificijs legibus nec uotis Monasticis
tolli potest.

Hic simul consideretur , tristia peccata
esse omnes contaminationes à Deo prohibitas , &
Deum ualde irasci omnibus , qui præcepta diuina
de uagis commixtionibus uiolant , Ac iræ magni-
tudo primū ex uoce diuina discatur. Loquitur
Paulus

Paulus de æternis pœnis 1. Corinth. 5. Ne erretis,
Scortatores, adulteri, homicide &c. non posside-
bunt regnum Dei. Gala 5. Talia facientes regnum
Dei non possidebunt. Ephes. 5. Omnis scortator
aut obscenus non habet hereditatem in regno
Christi & Dei. Dictum Leuitici comprehendit
pœnas corporales & æternas: Omnis anima quæ
ficerit has abominationes, peribit de populo suo, ca-
uete ne uos talia facientes, terra euomat, sicut euo-
muit Cananæos. De utroq; genere pœnarum loqui-
tur dictum ad Ebræos: Scortatores & adulteros
punit Deus.

Deinde pœnarum exempla afficiantur.
Conflagratio Sodomorum, de qua narratio in Ge-
nesi ostendit ipsum filium Dei fuisse executorem
pœne. Deinde Clades Beniamin orta à rapta Le-
uitæ coniuge, Exilium Dauidis. Ideo autem paucæ
exempla in scriptis Propheticis recitantur, ut scia-
mus Deum similiter alijs pollutis irasci, & eorum
calamitates, pœnas esse, quibus Deus iram suam de-
clarat. Ut quod Oedipus hiatu terræ absorptus est.
Iocasta mater inter duos filios imperfectos iacens,
sibi ipsa mortem consicxit. Vagantur enim pœnæ
per filios iuxta dictum: Peccata in semine puniu-
tur in semine, Per quæ quis peccat, per eadem
punitur. Dauidis filij inter se se dīmicant, & filius
seditionem

seditionem mouet aduersus patrem, Sepe libidinis
fuerunt προκαταρκίου cause ad delendas to-
tas gentes, & ad magnas imperiorum mutationes,
ut Paridis adulterium, scelus Sexti Tarquinij, cla-
des Leutrica secuta est stupra filiarum Scedasi, quas
Spartani nobiles compressas dissecuerunt, postea
cadavera in puteum abiecerunt.

Francis tempore Honorij urbs Treuiro-
rum dedita est, quia Lucius præses coniugem Sena-
toris rapuerat. Imperator Valentinianus tertius,
propter adulterium imperfectus est. Ac postea attrac-
tus est Gensericus in Italiam. Deniq; nulla etas
non habet exempla. Discamus igitur diuinæ pro-
hibitiones, & iudicium Dei metuamus. Nec uero
tantum poenas corporum in nobis ipsis & in filiis
& filiabus morbos & neces timeamus, sed etiam
illam horribilem poenam uitemus, de qua Paulus
concionatur Roma. I. & Ephes. 4. uidelicet, co-
citatem, & stuporem, de quo dicit ad Ephesios, qui
cum dedoluerint, tradunt se impudicitiae. Haec sunt
multo tristiores poenæ, quam corporum crucia-
tus aut trucidationes. Et quidem hi furores attrac-
tunt corporum exitia ut in Thyeste, Phoca, &
plurimis alijs apparet. E regione uero considera-
mus quam grata sit Deo uirtus, castitas, cuius haec
est definitio :

Castitas

Castitas est uirtus à D E O præcepta,
quæ uitat omnes prohibitas commixtiones, &
prohibitas seminis effusiones. Nec tantum est
in his, qui sine immundicia cœlibes sunt, sed eti-
am in his, qui cùm sint coniuges, leges con-
iugij non uiolant, quas Deus singulari sapientia
ordinauit in dicto: Erunt duo in carnem unam,
id est, unus mas & una foemina, legitimè & inse-
parabiliter iuncti. Ibi expresso uerbo sciamus
legem, Non moechaberis, in Paradiso sancitam
esse. Eò autem de castitate diligentius cogitemus,
quia perspicuè discernit Deum ab omnibus im-
mundis naturis, à Diabolis & hominibus. Etsi
enim omnium uirtutum noticie præcipue ob hanc
causam traditæ sunt, ut cogitemus qualis sit Deus,
& cum discernamus à malis naturis, tamen casti-
tas præcipue illustre discrimen facit, Cumq; non
amplectamur D E V M brachijs, sed cogitare in
iuocatione debeamus quid alloquamur, necesse
est proprietates Dei mente colligere, & statuere
nos alloqui creatorem, qui se patefecit missō filio,
sapientem, bonum, ueracem, castum, omnipoten-
tem, liberum, iustum & iudicem, misericordem &
exaudientem nos propter Filium. His proprie-
tibus discernamus eum ab omnibus creaturis. Intel-
ligenda est igitur doctrina de castitate, & aman-
da hæc ipsa uirtus, quam quidem D E V S in-
gentibus

H

gentibus

gentibus præmijs ornat, ut ostendit Historia Ioseph

Cum igitur manifestum sit, seuerissime
præcipi castitatem, & mandatum sit, ut uiuant
in coniugijs castis omnes qui extra coniugium se
contaminant, detestanda est lex Pontificia, que
magnæ parti hominum coniugia prohibet, quia
nulla est authoritas legis pugnantis cum manda-
to diuino. Nec uota sint uincula, quæ cogant
homines peccare, & horribilem iram Dei irri-
tent. Ac præterquam quod uota Monastica
sunt de re impossibili plerisque, etiam aliae mul-
te false opiniones illis uotis implicitæ sunt. Fir-
missima est igitur responsio de loco Pauli ad Ti-
moth. unde quidam ratiocinantur uiduas fuisse
obligatas uotis. Etiam si in prima Ecclesia Pauli
tempore uota fuissent: tamen exemplum prorsus
nihil ad uota Monastica pertineret, quæ obli-
gant ad manifestum cultum Idolorum. Retinent
enim Monachi impias uenditiones Missarum, ado-
rationes panis, inuocationes mortuorum, ado-
rationes statuarum, & multas falsas opiniones.
Fingunt hæc uota & ritus non mandatos à Deo
esse cultus D E I. Et quidem mereri remissio-
nem peccatorum, & esse perfectionem. Cum
igitur obligatio fiat ad manifestos cultus Idolo-
rum

rum, perspicuum est has obligationes irritas esse,
quia omnibus uotis & legibus anteponendum est
immutabile mandatum Dei, Fugite Idola. Hanc
perspicuam & firmissimam responsonem, hi qui
discedunt ex illis Idolorum contagij opponant
omnibus præstigijs, quibus aliqui tuerentur opini-
ones Monachorum. Ut necesse fuit Ethnicos con-
uersos ad agnitionem ueri D E I discedere a so-
dalitijs Saliorum Martis, aut sacerdotijs aliorum
Idolorum: Ita necesse est eos, qui intelligunt de-
fendi Idola in Monasterijs discedere ex illis sodali-
tijs. Nunc & de loco Pauli respondeo.